<sup>454</sup> Cf. for example *STh.*, I, q. 79, a. 2 and q. 84. “*Intellectus autem humani, qui est coniunctus corpori, proprium obiectum est quidditas sive natura in materia corporali existens; et per huiusmodi naturas visibilium rerum etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit.*” *STh.*, I, q. 84, a. 7, co.

<sup>455</sup> Cf. *STh.*, I, q. 12, a. 12 and q. 13; *In De divinis nominibus*, cap. 1, l. 1 – cf. chap. 1. I. 3.

<sup>456</sup> “*omnes rerum perfectiones, quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praeexistunt unite. ...puta cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia et ab esse ipsius... Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius. Et sic, cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, quodammodo circumscribit et comprehendit rem significatam, non autem cum dicitur de Deo, sed relinquit rem significatam ut incomprehensam, et excedentem nominis significationem...*” *STh.*, I, q. 13, a. 5, co.

<sup>457</sup> “*quia secundum nihil existentium est existens, idest non existit secundum modum alicuius rei existentis*” *In De divinis nominibus*, cap. 1, l. 1; “*et sic non est unum eo modo quo alia, neque habet unum quasi participans ipso; sed tamen unum est, elongatum ab istis quae hoc sunt unum, in quantum est super unum quod invenitur in existentibus creatis*” *ibid.*, cap. 2, l. 6.

<sup>458</sup> “*divinum verbum in nobis habitet, ... per fidem, quae est quaedam participatio in nobis divinae veritatis*” *De potentia*, q. 6, a. 9, co. The topic is elaborated most notably in *STh.*, II-IIae q. 1 – 16.

<sup>459</sup> Cf. *STh.*, I, q. 12, a. 13, co.: “*Cognitio ... quam per naturalem rationem habemus, duo requirit, scilicet, phantasmata ex sensibilibus accepta, et lumen naturale intelligibile, cuius virtute intelligibiles conceptiones ab eis abstrahimus. Et quantum ad utrumque, iuvatur humana cognitio per revelationem gratiae. Nam et lumen*

even for believers, the notions depending on Faith are not the most fundamental notions.<sup>460</sup> As for the natural knowledge of God, according to Aquinas it is theoretically possible, but it can be achieved only after an exacting philosophical enquiry. In the world as we know it, the utmost majority of people will never achieve it, not even the natural knowledge of (true) God's existence.<sup>461</sup> All of this makes the option that some commonly used notion is defined by the reference to God extremely unlikely. A smarter follower of Aristotle might be able to conceive God's power and, thanks to it, the possibility from the point of view of this power as well. But most people would not even understand its meaning – not even in the limited way possible for humans in this life.

Unless one accepts the existence of some sort of a priori idea of God in human mind (like Descartes did<sup>462</sup>), it seems rather absurd that our basic notion of possibility is co-defined by God's power then. But it would seem that the possibility from the logical point of view should be immune against the latter argument. Aquinas does not define the logical possibility in terms of God's power.<sup>463</sup> Rather he defines God's power (more precisely his omnipotence) in terms of logical possibility: God is called omnipotent because he can realise any logical possibility.<sup>464</sup> The latter means for him the coherence of terms<sup>465</sup> and is founded on the notion

---

*naturale intellectus confortatur per infusionem luminis gratuiti. Et interdum etiam phantasmata in imaginatione hominis formantur divinitus, magis exprimentia res divinas, quam ea quae naturaliter a sensibilibus accipimus; sicut apparet in visionibus prophetalibus. Et interdum etiam aliquae res sensibiles formantur divinitus, aut etiam voces...*"

<sup>460</sup> "fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile." *STh.*, I, q. 2, a. 2, ad 1. Cf. *Super Sent.*, lib. 3, d. 24, q. 1, a. 3, qc. 1, co.; *De veritate*, q. 14, a. 9, ad 8; *STh.*, I-II, q. 99, a. 2, ad 1.

<sup>461</sup> "veritas de Deo, per rationem investigata, a paucis, et per longum tempus, et cum admixtione multorum errorum, homini proveniret" *STh.*, I, q. 1, a. 1, co., cf. *De veritate*, q. 14, a. 10, co. Aquinas's famous Five ways to prove the existence of God need to be read in this context: Thomas is far from being convinced that some two pages of text could be used by random reader as a complete demonstration (not to say as five complete demonstrations) of God's existence.

<sup>462</sup> Cf. DESCARTES, RENÉ, *Meditationes de prima philosophia*, med. III (AT VII, 51).

<sup>463</sup> LLANO ((1994), p. 146 – 147) is gravely mistaken here: for Aquinas the *possibile absolute* is not possible because it is feasible, see below.

<sup>464</sup> Cf. *De potentia*, q. 1, a. 3 and 7; *STh.*, I, q. 25, a. 3; *Super Sent.*, lib. 1, d. 42, q. 2, a. 2. As for the logically impossible things, Aquinas states more or less decisively, that instead of saying that God cannot do them, it is better to say that they cannot be realized: the absence of possibility is in them, not in God.

<sup>465</sup> Cf. *Quodlibet IX*, q. 1, ad s. c.; *De potentia*, q. 1, a. 3, ad 3 and ad s. c. 2; a. 4, ad 5; a. 7, co. *in fine*. "Dicitur autem et quandoque aliquid possibile, non secundum aliquam potentiam, sed ... absolute, quando scilicet termini enuntiationis nullam ad invicem repugnantiam habent. E contrario vero impossibile, quando sibi invicem repugnant; ut simul esse affirmationem et negationem impossibile dicitur, non quia sit impossibile alicui agenti vel patienti, sed quia est secundum se impossibile, utpote sibi ipsi repugnans." *De potentia*, q. 3, a. 14, co. According to *STh.*, I, q. 25, a. 3, co. "(d)icitur autem aliquid possibile vel impossibile absolute, ex habitudine terminorum, possibile quidem, quia praedicatum non repugnat subiecto, ut Socratem sedere; impossibile vero absolute, quia praedicatum repugnat subiecto, ut hominem esse asinum." (cf. ad 4: "possibile absolutum non dicitur neque secundum causas superiores, neque secundum causas inferiores sed secundum seipsum..."); "...in logicis dicimus aliqua esse possible et impossibilia, non propter aliquam potentiam, sed eo quod aliquo modo sunt aut non sunt. Possibilia enim dicuntur, quorum opposita contingit esse vera. Impossibilia vero, quorum opposita non contingit esse vera. Et haec diversitas est propter habitudinem praedicati ad subiectum, quod